
arvien vairāk runā 
par kopienu lomu pagastos,
arī novada pašvaldība 
akcentē, ka kopienas ir 
svarīgas novada attīstības
veicināšanā. 

Tiek uzsvērts, ka tieši ko-
pienas  var nokļūt līdz katrai
viensētai, tāpēc vietvarai aktīvas
kopienas ir ļoti svarīgas.

Tās var uzņemties dažādu pa-
sākumu, tostarp sporta svētku, rī-
košanu. Kā labs piemērs ir ko-
piena “Tev, mārsnēnieti”, kuras
dalībnieki jau otro gadu rīkoja
pagasta sporta svētkus. Jāatzīmē,
ka šie ir vieni no retajiem sporta
svētkiem novadā, ko savā pagas-
tā rīko iedzīvotāji. 

Kopienas pārstāve Ingrīda
Zilgalve stāsta, ka tieši kopiena

nākusi ar iniciatīvu atsākt sporta
svētku tradīciju, kas kovida pan-
dēmijas aizliegumu dēļ vienu va-
saru nenotika.

“Kopienas sanāksmē nolē-
mām, ka pirmais pasākums, ko
mēs varētu sarīkot, būtu pagasta
sporta svētki,” stāsta I. Zilgalve.
“Labi bija tas, ka mums nevaja-
dzēja domāt neko pilnīgi jaunu,
viss tika balstīts uz gadiem ie-
strādātās pagasta sporta svētku
tradīcijas. Finansiāli palīdzēja
pašvaldība, jo visu paši nevaram
“pacelt”. Taču darījām visu paši,
veidojām programmu, veicām vi-
sus nepieciešamos priekšdarbus,
meklējām tiesnešus. Protams, ne-
atsverams palīgs ir Priekuļu ap-
vienības sporta metodiķis Jānis
Mičulis, kura pieredze, zināšanas
šajā jomā, arī inventārs, ko viņš
atveda individuālajām sacensī-
bām, lieti noderēja.”

Pagasta sporta svētkos dalīb-

nieku netrūka, jo, kā saka I.
Zilgalve, ņemot vērā ilggadējo
tradīciju, vietējie nebija pārāk jā-
pārliecina darīt, piedalīties.
Iespējams, pluss arī tas ka to rīko
vietējie. Tā teikt, ja savējie aici-
na, kā neiesi.

“Mūsu piemērs rāda, ka spor-
ta svētkiem pagastā jābūt, jo cil-
vēki tos grib, un esam gatavi da-
rīt,” saka I. Zilgalve. 

Kopienas “Tev, mārsnēnieti”
aktīvisti sanāk  kopā divas reizes
mēnesī, tad arī tiek kalti nākot-
nes plāni, kas neaprobežojas ti-
kai ar sporta svētku rīkošanu.
Viņu grandiozais plāns esot izzā-
ģēto birzīti padarīt par pastaigu
un atpūtas parku. Ideju daudz,
viņi gatavi darīt.

Ieriķos “Ģimeņu sporta die-
nu” jau ceturto gadu rīko biedrī-
ba “S-atvērts!”. Biedrības pārstā-
ve Anastasija Garklāva stāsta, ka
savulaik bijuši Amatas novada

pašvaldībā runāt par kādiem ci-
tiem jautājumiem, bet sarunas
gaitā piedāvāts arī rīkot sporta
svētkus: “Mēs neatteicāmies, sā-
kām darīt, un nu jau tas kļuvis
par tradīciju. Sadarbojamies ar
baptistu draudzi “Gaisma”, viņi
labprāt palīdz, vada pārbaudīju-
mu stacijas, visi darām kopā. Ar
tehnisko atbalstu iesaistās arī
Amatas apvienības pārvalde.
Mēs uzskatām, ja dzīvojam šajā
vietā, mums ir svarīgi kaut ko
dot!”

Atsaucība allaž bijusi laba,
pērn piedalījušies aptuveni simts
cilvēki, šogad – mazāk, bet, pēc
rīkotāju domām, netrāpījuši ar
datuma izvēli, iespējams, arī rek-
lāma bijusi nedaudz novēlota.

“Šogad sporta diena iekrita
Tēvu dienā, un ģimenēm, iespē-
jams, bija citi plāni, viņi brauca
uz kādiem pasākumiem, taču tas
nemazināja dalībnieku prieku.

Var teikt, ka katram gadam pie-
mīt sava gaisotne, šogad stadionā
valdīja tiešām ģimeniska sajūta,
kas Tēvu dienai labi piederēja.
Mūsu uzmanības centrā ir bērni,
ģimenes, tāpēc arī visi pasākumi
ir ar šādu virsuzdevumu,” saka
A. Garklāva. q

Vietējā kopiena, šis apzīmējums
ienācis ikdienā, un dažbrīd rodas sa-
jūta, ka tai jādara viss. Dzīve pagastā,
ciemā atkarīga tikai no vietējās ko-

pienas aktivitātēm. Protams,  caur
aktīvu vietējo kopienu iespējams vei-
cināt piederības sajūtu vietējai sa-
biedrībai, dot iespēju socializēties.
Vietējo aktīva darbība paver lielākas

iespējas saturīgi pavadīt laiku, rīkojot
pasākumus, aicinot uz kopīgiem dar-
biem, kas dzīves vidi padarītu labāku
un interesantāku. 

Šoreiz par to, kā Cēsu novada pa-

gastos, apvienībās iedzīvotāju aktivi-
tāte, vēlme līdzdarboties izpaužas
sporta jomā.    
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Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojis
JāniS GabRānS

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva".
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Uzrunātie saka, ka neviens
jau pats, uzzinot, ka būs kāds pa-
sākums, neskrien pieteikties palī-
gā, tiesa, ar dažiem izņēmumiem,
bet, ja kādu uzrunā, parasti neat-
saka. Sarunās izskanēja arī seci-
nājumi, ka pagastu sporta svētki
savu potenciālu, iespējams, ir iz-
smēluši un jāmeklē jaunas for-
mas, un tādas jau tiek īstenotas.
Parunājām arī par vietējo iedzī-
votāju vēlmi būt aktīviem, spor-
tot, un aina ir pozitīva, cilvēki vē-
las kustēties. 

Rīkojam 
savējiem

Iedzīvotāji ir gatavi nākt talkā
sporta pasākumu rīkošanā, nori-
ses nodrošināšanā, bet viņi ir īpa-
ši jāuzrunā, atzīst Amatas apvie-
nības pārvaldes sporta dzīves
koordinators Ēriks Bauers un sa-
ka: “Ar tiem, kuri strādā pārval-
dē, nav problēmu, viņi vienmēr
palīdzēs atvest solus, nopļaut kā-
du teritoriju, bet, ja vajag tiesne-
šus kādām sacensībām, cilvēki

jāuzrunā. Nav tā, ka, izlasot - būs
sporta svētki -, kāds nāktu un
teiktu, ka grib palīdzēt! Taču pal-
dies tiem, kuri neatsaka, iesaistās,
jo rīkojam jau svētkus paši savē-
jiem.” 

Pagastu sporta svētkos pārsvarā
piedalās vietējie, bet netrūkst arī
atbraucēju no citiem pagastiem,
citiem novadiem: “Esmu novēro-
jis, ka cilvēkiem patīk ar ģime-
nēm atbraukt uz kādiem pagastu
sporta svētkiem, par kuriem izla-
sījuši informāciju. Mūsu rīkota-
jos pasākumos par dalībnieku trū-
kumu pagaidām sūdzēties nevar,
150 – 200 parasti ierodas, bet tas
nenotiek pats no sevis,    ir jāstrā-
dā, jādomā par informēšanu.
Nepietiek ielikt feisbukā, mājas-
lapā, ir jādrukā afišas, ko izlikt
pagastos, un cilvēki novērtē, ka
tiek arī šādi informēti.” 

Amatas apvienībā visos pagas-
tos sporta svētkus nerīko, bet šo-
gad, piemēram, Zaubes aktīvisti
nākuši ar priekšlikumu rīkot pie
viņiem, tad arī nolemts, ka pasā-
kums būs tur, bet Nītaurē šogad
to nerīkos.

“Cilvēku aktivitāte piedalīties
sporta svētkos, sporta pasākumos
atšķiras no pagasta uz pagastu,”
saka Ē. Bauers. “Rīkojot sporta
svētkus, sacensības, jāņem vērā
ļoti daudzi aspekti. Ir vietas, kur
katru gadu nākas domāt un piedā-
vāt ko pilnīgi jaunu, ne to, kas bi-
ja jau pirms gada. Citur patīk, ja ir
jau zināmas, pārbaudītas lietas,
bet vienmēr    cenšamies piedāvāt
arī ko vēl nebijušu.” 

Runājot par vietējo iesaisti re-
gulārās sporta aktivitātēs, E.
Bauers norāda, ka Amatas apvie-
nībā nav lielākas sporta zāles, kur
rīkot sportiskās nodarbības.
Zaubē skolas sporta zālē ziemā
uzspēlē volejbolu, pats Ēriks tur

bērniem vada florbola treniņus.
Vasarās lielāka aktivitāte ir plud-
males volejbola laukumos, kas ie-
rīkoti daudzviet. 

Jāmeklē 
citi uzsvari

Pārgaujas apvienībā sporta
svētki tradicionāli notiek Stalbē,
kur viena no rīkotājām ir Stalbes
pamatskolas sporta skolotāja
Renāte Hmeļņicka. Stāstot par
vietējo iesaisti svētku norises no-
drošināšanā, tiesnešu pienākumu
veikšanā, viņa saka, ka parasti uz-
runā tos, kuri ko līdzīgu ir darīju-
ši, bieži no pašu dalībnieku vidus:
“Ja notiek komandu spēles, ties-
nešus izvēlas no kādas citas ko-
mandas, kas konkrētajā spēlē nav
laukumā. Tas strādā labāk, jo si-
tuācijās, kad piesaistām no malas,
spēlētāji bieži ir neapmierināti ar
tiesāšanu. Ja to dara kāds no da-
lībniekiem, iebildumu daudz ma-
zāk. Individuālajiem veidiem pie-
aicinu kolēģus no apkaimes vai
no jauniešu biedrības, un, ja uzru-
nā, neviens jau neatsaka.”

Atzīstot, ka dalība sporta svēt-
kos mazinās, R. Hmeļņicka norā-
da uz vairākiem aspektiem:
“Samērā svarīga ir datuma izvēle,
vasarā tas nav vienkārši, jo vien-
mēr būs kāds cits pasākums.
Šogad tajā pašā dienā, kad pasā-
kums bija mums, notika arī sporta
spēles Līvos, vēl citviet, un tās to-
mēr savā starpā konkurē. Varbūt
ne tik daudz atņem vietējos dalīb-
niekus, bet neatbrauc viesi, kuri
šogad, negribot stāvēt luksoforos
uz remontējamā ceļa Cēsis –
Stalbe, izvēlējās Līvus.    

Vēl viens iemesls, ka iedzīvo-
tāju vienkārši ir mazāk. Varam

jau izdomāt nezin ko, bet, ja cil-
vēku nav, kur rasties dalībnie-
kiem?” 

Uz norādi, ka varbūt savulaik
vienkārši cilvēki bija aktīvāki,
Renāte saka, ka arī tagad ir aktīvi,
tikai viņu reāli ir mazāk. Vai tas
liecina, ka pagastu sporta spēles
sāk sevi izdzīvot?

“Līdz šim sporta svētki bija
vairāk mērķēti uz pieaugušo au-
ditoriju, taču šogad sanāca daudz
bērnu, kuri arī gribēja iesaistīties,
tāpēc ar kolēģi runājām, ka nā-
kamgad jāliek lielāks akcents tie-
ši uz bērniem,” norāda R.
Hmeļņicka. 

Stāstot par ikdienas sportiska-
jām aktivitātēm, viņa uzsver, ka
ar to viss kārtībā, vietējie grib
sportot: “Sporta zālēs viss notiek!
Vietējie iecienījuši volejbolu,
Stalbē tas ir populārs, brauc spē-
lēt arī no Straupes, Auciema, un
zāle, sākot no oktobra, divreiz ne-
dēļā pārpildīta ar volejbolistiem.”

Savulaik Stalbē sporta veids
numur viens bija florbols, arī te
notiekot neliela atdzimšana.
Reizi nedēļā trenējas lielie flor-
bolisti, atsākušies treniņi arī bēr-
niem.

“Par prieku visiem vietējiem,
īpaši bērnu vecākiem, atjaunosies
treniņi jaunajiem florbolistiem,
uz pirmo treniņu bija 20 no abām
apvienības skolām, zēni un mei-
tenes. Lai cik tas nebūtu dīvaini,
treneri sarunāti no Kocēniem, ku-
ri šo grupu veidos uz savas sporta
skolas bāzes. Tagad mēnesi izmē-
ģinājums, tad vērosim, kas notiks
tālāk,” stāsta R. Hmeļņicka.        

Sestdienas faktors 
Vecpiebalgas apvienības pār-

valdes sporta organizators Toms

Praulītis, jautāts par vietējo akti-
vitāti, stāsta, ka bijis patīkami
pārsteigts, kad, rīkojot šī gada
skrējienu    “Briņģu apļi”, rīkoša-
nā palīdzēt pieteikusies ģimene ar
pavisam mazu bērnu: “Tas gan ir
viens izņēmums, bet patīkams.
Protams, ja uzrunātu vecākus, ku-
ru bērni trenējas pie manis, viņi
neatteiktu.” 

Sacensības “Briņģu apļi” ir
tradicionālas, notiek ar ideju ie-
saistīt vietējos, un allaž lielākā
dalībnieku daļa ir tieši vietējie ak-
tīvā dzīvesveida piekritēji. Var
teikt, tādi mazie sporta svētki, un
T. Praulītis saka, ka, viņaprāt, lie-
lie sporta svētki zaudē pievilcību:
“Lai tie būtu plaši, jābūt senām
tradīcijām, iedibināt jaunu tradī-
ciju būs grūti. Ir jāņem vērā vēl
kāds aspekts, proti, cilvēkiem ne-
dēļas nogalēs vasarā vienmēr ir
kādi citi plāni - mājas darbi,
daudz dažādu pasākumu, uz ku-
riem aizbraukt -, kāpēc lai viņi
dotos uz vietējiem sporta svēt-
kiem? Un ja vēl laiks nelabvē-
līgs? Bērniem nedēļas nogalēs ir
dažādas sacensības, vecāki brauc
līdzi, un pagasta sporta svētki ne-
zin vai būs prioritāšu sarakstā.
Tāpēc skolās rīkojam sporta die-
nas, kur aktivitāte ir vienmēr un
var piedalīties bērni, kuri varbūt
uz kopējām sporta spēlēm netik-
tu, jo vecākiem, iespējams, būtu
citi plāni.” 

Stāstot par ikdienas aktivitā-
tēm, T. Praulītis uzsver, ka cilvēki
sporto, darbojoties izvēlētajos
sporta veidos: “Manuprāt, svarī-
gi, lai vietējie iet un dara, sporto
savam priekam kopā ar domu-
biedriem, ģimenēm. Nav tik sva-
rīgi viņus pulcēt kādā pasāku-
mā.” q

Meklēt jaunas iespējas
“Druva” sazinājās ar 
vairākiem sporta dzīves
organizatoriem apvienī-
bās, pagastos, lai runātu,
cik aktīvi iedzīvotāji ne 
tikai piedalās vietējos
sporta pasākumos, bet vai
ir gatavi sniegt palīdzīgu
roku to rīkošanā. 

u

Kopienu pozitīvais piemērs


